
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

(Provincia di Catanzaro) 

 
COPIA 

 

N.  55 

 

Data 09/07/2019 

 

Reg. Gen. N. 198 

AREA AMMINISTRATIVA  

Servizio Segreteria 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO:  Liquidazione saldo all’avv. Venturi Eugenio per 

rappresentanza e difesa dell’Ente in n. 2 giudizi avanti il 

TAR Calabria.  
 

Il Responsabile del Servizio 

Avv. Domenico Giampà 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì  nove (09) del mese di Luglio 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di G.C. n. 156 del 23/11/2012, l’Amministrazione Comunale si costituiva 

nel giudizio promosso davanti al TAR Calabria dal Sig. Vincenzo Aiello avverso 

l’ordinanza di demolizione n. 36 del 03/08/2012,  emessa dal Responsabile dell’Area 

Tecnica in relazione ad un manufatto difforme  dal titolo abilitativo individuato al catasto al 

foglio di mappa 13 part. 1644 in testa al ricorrente; 

- all’uopo si dava incarico all’Avv. Eugenio Venturi del Foro di Lamezia Terme, al fine di far 

valere le ragioni dell’Ente, mettendo a sua disposizione ogni atto e documento utile per la 

difesa dell’Ente; 

- il giudizio suddetto si è definito con il decreto del TAR  Calabria n. 34/2019 del 

23/01/2019, dichiarativo della perenzione del Giudizio n. 1292/2012; 

- avverso il suddetto decreto di perenzione il Sig. Aiello Vincenzo ha proposto ricorso al 

TAR notificato all’Ente in data 14/03/2019 al prot. n. 1595, per conto del legale di Questi 

Avv. Antonella Bartucca; 

- in pari data 14/03/2019 al prot. n. 1594 veniva notificato a cura sempre dell’Avv.to 

Antonella Bartucca, per conto del Sig. Aiello Vincenzo ricorso con richiesta di sospensiva 

al TAR Calabria, avverso l’ordinanza dell’U.T.C. n. 42 dell’08/11/2018, notificata il 

18/01/2019 su citata emessa dal Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si disponeva 

l’acquisizione al Patrimonio Comunale del manufatto abusivo, compresa l’area di sedime 

riportato al NC.E.U. al foglio 13 part. 1644; 

- il Comune di San Pietro a Maida si è determinato di costituirsi in entrambe i giudizi di cui 

sopra, conferendo incarico all’Avv. Venturi Eugenio, come da distinte deliberazione di G.C. 

n. 61 del 18/03/2019 e  n. 62 del 18/03/2019  entrambe esecutive; 

- entrambi i giudizi si sono definiti positivamente per l’Ente rispettivamente con sentenza n. 

956/2019 del 14/05/2019 e ordinanza presidenziale n. 1308/2019 del 22/05/2019 di cui la 

Giunta Comunale ne ha preso atto rispettivamente con delibere 95 e 108 del 2019; 

 

Richiamate all’uopo: 

 la determinazione n. 24 del 08/04/2019 Reg. Gen. 80 con la quale, in esecuzione della 

deliberazioni di G.C. nn. 61 e 62/2019 su menzionate, si impegnavano le competenze 

professionali al legale di fiducia dell’Ente Avv. Eugenio Venturi quantificate in € 2.000,00 

complessive; 

 la determinazione n. 35 del 24/04/2019 Reg. Gen. 139 con la quale ai sensi dell’articolo 183 

del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, si è 



provveduto a liquidare la somma di € 1000,00 quale acconto delle competenze professionali 

inerenti l’incarico di cui alla delibera giuntale nn. 61 62/2019; 

Vista la fattura elettronica n. 8 del 28/06/2019 prodotta dall’Avvocato Eugenio Venturi acclarata al 

prot. n. 3755 del 01/07/2019 di  € 1.000,00, relativa al saldo per le competenze professionali 

spettanti al professionista per l’incarico di cui alle delibere di G.C. 61 e 62/2019 giuntali su 

richiamate; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di provvedere alla liquidazione della fattura su menzionata a saldo 

delle competenze professionali per rappresentanza e difesa dell’Ente in n. 2 giudizi avanti il TAR 

Calabria; 

Richiamate le deliberazioni: 

 la deliberazione di G.C. n. 5 del 08/01/2019 ad oggetto: “Presa d’atto obiettivi provvisori 

assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2019; 

 C.C. n. 13 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019/2021; 

 C.C. n. 14 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

pluriennale 2019/2021;  

Visti:  

 la deliberazione di G.C. n. 106 del 04/07/2019, esecutiva,  ad oggetto: “Attribuzione al Sindaco      

funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa,  dell’Area  dei servizi Socio assistenziali – 

Culturali e Scolastici e dei Servizi di P.M. e Commercio, in via temporanea, ai sensi dell’art. 29 

comma 4 Legge 448/2001”; 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 03/07/2019, con il quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il Dott. Umberto Ianchello Cat. D2 in 

esecuzione della convenzione tra i Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida fino al 30/09/2019; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 

(TUEL); 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento comunale di Contabilità; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 Il Piano Triennale 2019/2021 della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 25/01/2019; 

Dato atto, pertanto che non vi è l’obbligo di acquisizione all’ANAC (ex AVCP) del codice C.I.G.; 

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147/bis D.Lgs. 

267/00;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui alla premessa, che si intende qui integralmente richiamata: 

1. Approvare la fattura elettronica n. 8 del 28/06/2019 prodotta dall’Avvocato Eugenio Venturi 

acclarata al prot. n. 3755 del 01/07/2019 di  € 1.000,00, relativa al saldo per le competenze 

professionali spettanti al professionista per l’incarico di cui alle delibere di G.C. 61 e 62/2019;  

2. liquidare,  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1000,00 sull’impegno assunto con 

determinazione n. 24/2019 corrispondenti al saldo delle competenze professionali come di 

seguito riportate: 
 

Esercizio finanz. 2019   

Cap./Art. 230 Descrizione “spese per liti e arbitraggi” 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  



Creditore Avv.to Eugenio Venturi 

Causale 
Liquidazione saldo all’avv. Venturi Eugenio per rappresentanza e difesa dell’Ente in n. 2 giudizi avanti il TAR 

Calabria. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

3. Demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’emissione del mandato di pagamento a 

favore dell’ Avvocato Eugenio Venturi da San Pietro a Maida secondo le modalità indicate  

dal legale; 

4. Ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), di 

pubblicare copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo pretorio on-line, ai sensi 

dell'art. 32 della L. n. 69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 

del 22/12/2009; 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

           f.to Avv. Domenico Giampà 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 15/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       f.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 1.000,00 230 2019 

 

Lì, 15/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        f.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 18/07/2019 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                      f.to Vincenzo Provenzano 

N. Albo ______/2019 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 18/07/2019 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 


